

5. 個別財務諸表  
(1) 貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成24年3月31日)	当事業年度 (平成25年3月31日)
資産の部		
固定資産	6,207,520	6,316,279
電気事業固定資産	3,686,422	3,613,989
水力発電設備	330,622	317,843
汽力発電設備	454,058	427,494
原子力発電設備	366,659	383,531
内燃力発電設備	1,018	9,157
新エネルギー等発電設備	2,162	1,846
送電設備	1,062,585	1,018,443
変電設備	423,618	418,374
配電設備	911,193	901,644
業務設備	115,410	117,111
貸付設備	19,092	18,542
附帯事業固定資産	16,849	15,707
事業外固定資産	8,002	7,764
固定資産仮勘定	425,517	480,672
建設仮勘定	424,898	480,107
除却仮勘定	619	565
核燃料	527,737	536,691
装荷核燃料	95,355	86,273
加工中等核燃料	432,381	450,418
投資その他の資産	1,542,990	1,661,453
長期投資	167,394	176,497
関係会社長期投資	414,691	429,383
使用済燃料再処理等積立金	611,762	593,530
長期前払費用	16,255	18,385
繰延税金資産	333,396	444,219
貸倒引当金(貸方)	△511	△562
流動資産	452,964	441,382
現金及び預金	92,976	121,978
売掛金	125,533	132,561
諸未収入金	69,092	27,285
貯蔵品	94,220	94,502
前払費用	1,445	1,177
関係会社短期債権	6,051	4,342
繰延税金資産	38,825	38,173
雑流動資産	26,324	22,792
貸倒引当金(貸方)	△1,504	△1,431
資産合計	6,660,484	6,757,662

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成24年3月31日)	当事業年度 (平成25年3月31日)
<b>負債及び純資産の部</b>		
固定負債	4,527,502	4,856,171
社債	1,492,591	1,422,625
長期借入金	1,484,040	1,858,081
長期未払債務	21,122	18,175
リース債務	2,876	837
関係会社長期債務	7,868	12,490
退職給付引当金	350,728	353,239
使用済燃料再処理等引当金	656,418	638,521
使用済燃料再処理等準備引当金	42,624	45,608
資産除去債務	434,661	449,344
雑固定負債	34,570	57,248
流動負債	934,876	996,379
1年以内に期限到来の固定負債	297,627	366,775
短期借入金	130,000	130,000
コマーシャル・ペーパー	30,000	—
買掛金	140,454	138,612
未払金	37,983	35,839
未払費用	123,418	104,507
未払税金	28,413	29,333
預り金	15,066	15,325
関係会社短期債務	113,194	130,084
諸前受金	11,579	16,425
雑流動負債	7,139	29,476
特別法上の引当金	14,604	10,114
濁水準備引当金	14,604	10,114
負債合計	5,476,983	5,862,666
株主資本	1,159,161	859,386
資本金	489,320	489,320
資本剰余金	67,031	67,031
資本準備金	67,031	67,031
利益剰余金	698,933	399,173
利益準備金	122,330	122,330
その他利益剰余金	576,603	276,843
海外投資等損失準備金	2,389	2,356
原価変動調整積立金	87,000	—
別途積立金	640,000	420,000
繰越利益剰余金	△152,786	△145,513
自己株式	△96,124	△96,139
評価・換算差額等	24,340	35,608
その他有価証券評価差額金	19,465	30,997
繰延ヘッジ損益	4,874	4,611
純資産合計	1,183,501	894,995
負債純資産合計	6,660,484	6,757,662

## (2) 損益計算書

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日)	当事業年度 (自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)
営業収益	2,503,155	2,520,713
電気事業営業収益	2,429,937	2,439,435
電灯料	1,008,852	1,010,697
電力料	1,329,826	1,343,556
地帯間販売電力料	24,061	13,050
他社販売電力料	11,456	10,097
託送収益	19,841	18,151
事業者間精算収益	826	774
再エネ特措法交付金	—	11,461
電気事業雑収益	33,546	30,239
貸付設備収益	1,525	1,405
附帯事業営業収益	73,217	81,278
蒸気供給事業営業収益	3,495	3,724
ガス供給事業営業収益	60,429	68,859
燃料販売事業営業収益	1,581	1,402
その他附帯事業営業収益	7,711	7,291
営業費用	2,779,780	2,884,102
電気事業営業費用	2,706,807	2,808,920
水力発電費	68,481	59,541
汽力発電費	931,847	1,076,236
原子力発電費	326,497	270,775
内燃力発電費	2,127	5,538
新エネルギー等発電費	345	391
地帯間購入電力料	128,925	140,219
他社購入電力料	401,448	427,703
送電費	169,311	159,847
変電費	87,565	83,611
配電費	219,349	211,760
販売費	102,391	98,773
貸付設備費	847	745
一般管理費	185,843	175,079
再エネ特措法納付金	—	19,240
電源開発促進税	56,618	54,810
事業税	25,353	24,935
電力費振替勘定（貸方）	△149	△290
附帯事業営業費用	72,973	75,181
蒸気供給事業営業費用	3,768	3,392
ガス供給事業営業費用	62,920	66,100
燃料販売事業営業費用	1,519	1,336
その他附帯事業営業費用	4,763	4,352
営業損失（△）	△276,625	△363,388

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日)	当事業年度 (自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)
営業外収益	29,113	26,060
財務収益	20,262	19,339
受取配当金	9,804	7,738
受取利息	10,458	11,601
事業外収益	8,850	6,720
固定資産売却益	206	332
雑収益	8,643	6,387
営業外費用	54,502	55,234
財務費用	46,331	50,254
支払利息	46,331	49,949
社債発行費	—	305
事業外費用	8,170	4,979
固定資産売却損	50	100
雑損失	8,119	4,878
当期経常収益合計	2,532,268	2,546,773
当期経常費用合計	2,834,282	2,939,336
当期経常損失(△)	△302,014	△392,562
渴水準備金引当又は取崩し	9,134	△4,489
渴水準備金引当	9,134	—
渴水準備金引当取崩し(貸方)	—	△4,489
税引前当期純損失(△)	△311,148	△388,072
法人税等調整額	△53,491	△115,134
法人税等合計	△53,491	△115,134
当期純損失(△)	△257,657	△272,938

(3) 株主資本等変動計算書

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日)	当事業年度 (自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)
株主資本		
資本金		
当期首残高	489,320	489,320
当期変動額		
当期変動額合計	—	—
当期末残高	489,320	489,320
資本剰余金		
資本準備金		
当期首残高	67,031	67,031
当期変動額		
当期変動額合計	—	—
当期末残高	67,031	67,031
その他資本剰余金		
当期首残高	—	—
当期変動額		
自己株式の処分	△6	△4
利益剰余金から資本剰余金への振替	6	4
当期変動額合計	—	—
当期末残高	—	—
利益剰余金		
利益準備金		
当期首残高	122,330	122,330
当期変動額		
当期変動額合計	—	—
当期末残高	122,330	122,330
その他利益剰余金		
海外投資等損失準備金		
当期首残高	1,406	2,389
当期変動額		
海外投資等損失準備金の積立	982	—
海外投資等損失準備金の取崩	—	△32
当期変動額合計	982	△32
当期末残高	2,389	2,356
原価変動調整積立金		
当期首残高	87,000	87,000
当期変動額		
原価変動調整積立金の取崩	—	△87,000
当期変動額合計	—	△87,000
当期末残高	87,000	—

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日)	当事業年度 (自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)
<b>別途積立金</b>		
当期首残高	610,000	640,000
当期変動額		
別途積立金の積立	30,000	—
別途積立金の取崩	—	△220,000
当期変動額合計	30,000	△220,000
当期末残高	640,000	420,000
<b>繰越利益剰余金</b>		
当期首残高	189,493	△152,786
当期変動額		
海外投資等損失準備金の積立	△982	—
海外投資等損失準備金の取崩	—	32
原価変動調整積立金の取崩	—	87,000
別途積立金の積立	△30,000	—
別途積立金の取崩	—	220,000
剰余金の配当	△53,633	△26,816
当期純損失(△)	△257,657	△272,938
利益剰余金から資本剰余金への振替	△6	△4
当期変動額合計	△342,279	7,273
当期末残高	△152,786	△145,513
<b>自己株式</b>		
当期首残高	△96,095	△96,124
当期変動額		
自己株式の取得	△47	△22
自己株式の処分	18	7
当期変動額合計	△28	△14
当期末残高	△96,124	△96,139
<b>株主資本合計</b>		
当期首残高	1,470,486	1,159,161
当期変動額		
剰余金の配当	△53,633	△26,816
当期純損失(△)	△257,657	△272,938
自己株式の取得	△47	△22
自己株式の処分	12	3
当期変動額合計	△311,325	△299,774
当期末残高	1,159,161	859,386

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日)	当事業年度 (自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)
<b>評価・換算差額等</b>		
<b>その他有価証券評価差額金</b>		
当期首残高	18,860	19,465
当期変動額		
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	605	11,532
当期変動額合計	605	11,532
当期末残高	19,465	30,997
<b>繰延ヘッジ損益</b>		
当期首残高	5,518	4,874
当期変動額		
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	△643	△263
当期変動額合計	△643	△263
当期末残高	4,874	4,611
<b>評価・換算差額等合計</b>		
当期首残高	24,378	24,340
当期変動額		
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	△38	11,268
当期変動額合計	△38	11,268
当期末残高	24,340	35,608
<b>純資産合計</b>		
当期首残高	1,494,865	1,183,501
当期変動額		
剰余金の配当	△53,633	△26,816
当期純損失（△）	△257,657	△272,938
自己株式の取得	△47	△22
自己株式の処分	12	3
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	△38	11,268
当期変動額合計	△311,364	△288,505
当期末残高	1,183,501	894,995